

Activo		Pasivo	
Inversiones	1,555,158,087	Reservas Técnicas	1,476,534,435
Valores y Operaciones con Productos Derivados	1,388,123,717	De Riesgos en Curso	781,912,011
Valores	1,388,123,717	Seguros de Vida	205,191,225
Gubernamentales	947,415,470	Seguros de Accidentes y Enfermedades	22,671,496
Empresas Privadas, Tasa Conocida	378,135,128	Seguros de Daños	554,049,290
Empresas Privadas, Renta Variable	62,573,275	Reafianzamiento Tomado	0
Estrangeros	0	De Fianzas en Vigor	0
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	499,987,477
(-) Deterioro de Valores	156	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurredos pendientes de Pago	407,624,817
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0	Por Sinistros Ocurredos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	49,559,660
Valores Restringidos	0	Por Fondos en Administración	120,574
Operaciones con Productos Derivados	0	Por Primas en Depósito	42,682,426
Deudor por Reporto	71,219,135	Reserva de Contingencia	0
Cartera de Crédito (Neto)	28,031,520	Reservas para Seguros Especializados	0
Cartera de Crédito Vigiente	28,618,531	Reservas de Riesgos Catastróficos	194,634,948
Cartera de Crédito Vencida	259,864	Reservas para Obligaciones Laborales	90,062,284
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	846,875	Acreedores	99,218,557
Inmuebles (Neto)	67,783,695	Agentes y Ajustadores	61,423,372
Inversiones para Obligaciones Laborales	28,006,172	Fondos en Administración de Pérdidas	0
Efectivo y equivalentes de efectivo	69,756,860	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0
Caja y Bancos	69,756,860	Diversos	37,795,184
Deudores	614,052,364	Reaseguradores y Reafianzadores	118,279,852
Por Primas	545,849,546	Instituciones de Seguros y Fianzas	102,830,740
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0	Depósitos Retenidos	0
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	0	Otras Participaciones	15,449,112
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	0	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0
Agentes y Ajustadores	0	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0
Documentos por Cobrar	0	Financiamientos Obtenidos	0
Deudores por Responsabilidades	0	Emisión de Deuda	0
Otros	73,576,473	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0
(-) Estimación para Castigos	5,373,655	Otros Títulos de Crédito	0
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	261,013,048	Contratos de Reaseguro Financiero	0
Instituciones de Seguros y Fianzas	76,360,964	Otros Pasivos	161,363,689
Depósitos Retenidos	0	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	19,919,950
Importes Recuperables de Reaseguro	240,341,727	Provisión para el Pago de Impuestos	515,317
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	1,028,305	Otras Obligaciones	128,876,433
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	Créditos Diferidos	12,051,989
(-) Estimación para Castigos	54,661,338	Suma del Pasivo	1,945,458,817
Inversiones Permanentes	1,157,605	Capital Contable	168,063,646
Subsidiarias	0	Capital Contribuido	168,063,646
Asociadas	0	Capital o Fondo Social Pagado	168,063,646
Otras Inversiones Permanentes	1,157,605	Capital o Fondo Social	210,664,967
Otros Activos	125,770,566	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	42,601,322
Mobiliario y Equipo (Neto)	44,904,607	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0
Activos Adjudicados (Neto)	0	(-) Acciones Propias Recompuestas	0
Diversos	76,800,583	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0
Activos Amortizables (Netos)	4,065,375	Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital	0
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0	Capital Ganado	541,392,219
Suma del Activo	2,654,914,682	Reservas	42,132,993
Valores en Depósito	0	Legal	42,132,993
Fondos en Administración	36,502,556	Para Adquisición de Acciones Propias	0
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0	Otras	0
Garantías de Recuperación	0	Superávit por Valuación	95,249,736
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0	Inversiones Permanentes	0
Reclamaciones Contingentes	0	Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	244,308,522
Reclamaciones Pagadas	0	Resultado o Remanente del Ejercicio	159,700,968
Reclamaciones Canceladas	0	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0
		Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	0
		Participación Controladora	0
		Participación No Controladora	0
		Suma del Capital	709,455,865
		Suma del Pasivo y Capital	2,654,914,682
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0
Pérdida Fiscal por Amortizar	0	Pérdida Fiscal por Amortizar	0
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0
Cuentas de Registro	1,039,737,904	Cuentas de Registro	1,039,737,904
Operaciones con Productos Derivados	0	Operaciones con Productos Derivados	0
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0
Garantías Recibidas por Derivados	0	Garantías Recibidas por Derivados	0
Garantías Recibidas por Reporto	71,131,643	Garantías Recibidas por Reporto	71,131,643

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 1,647,753.44 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <https://elpotosi.com.mx/EstadosFinancieros>

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. José Víctor Guzmán Flores, miembro de la sociedad denominada Marcelo de los Santos y Cía., S.C. Contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; así mismo, las reservas

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubican para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://elpotosi.com.mx/EstadosFinancieros> a partir de

Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubica para su consulta en internet, en la página electrónica: <https://elpotosi.com.mx/EstadosFinancieros>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2022.

La calificación de calidad crediticia que otorga la institución calificadora AM Best confirma la calificación de solidez financiera y crediticia en escala nacional de "aaa.MX"

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves 25 de abril de 2024

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Héctor D. Ramos Sanromán

Auditor interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Subdirector de Supervisión Financiera
C.P. Humberto Rico Arce

Primas			
Emitidas		2,109,928,128	
(-) Cedidas		531,611,036	
De Retención		1,578,317,092	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		(141,378,395)	
Primas de Retención Devengadas			1,719,695,487
(-) Costo Neto de Adquisición		496,413,764	
Comisiones a Agentes	213,118,866		
Compensaciones Adicionales a Agentes	169,016,931		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	112,291,014		
Cobertura de Exceso de Pérdida	34,494,038		
Otros	192,074,943		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		936,548,644	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	938,161,680		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	1,613,036		
Reclamaciones	0		
Utilidad (Pérdida) Técnica			286,733,078
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		44,251,707	
Reserva para Riesgos Catastróficos	44,251,707		
Reserva para Seguros Especializados	0		
Reserva de Contingencia	0		
Otras Reservas	0		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			0
Utilidad (Pérdida) Bruta			242,481,372
(-) Gastos de Operación Netos		241,149,661	
Gastos Administrativos y Operativos	37,507,888		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	168,919,843		
Depreciaciones y Amortizaciones	34,721,930		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			1,331,710
Resultado Integral de Financiamiento		188,267,077	
De Inversiones	139,665,683		
Por Venta de Inversiones	15,648,713		
Por Valuación de Inversiones	13,300,666		
Por Recargo sobre Primas	23,250,183		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0		
Por Reaseguro Financiero	0		
Intereses cobrados por créditos otorgados	0		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	358,824		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	150,908		
Otros	(52,025)		
Resultado Cambiario	(3,036,410)		
(-) Resultado por Posición Monetaria			
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		54,757	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			189,653,544
(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		29,952,576	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			159,700,968
Operaciones Discontinuas			0
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			159,700,968
Participación Controladora			0
Participación No Controladora			0

Requerimiento estatutario	Cobertura de requerimientos estatutarios					
	Sobranje (faltante)			Índice de cobertura		
	Ejercicio	Ejercicio	Ejercicio	Ejercicio	Ejercicio	Ejercicio
	2023	2022	2021	2023	2022	2021
Reservas técnicas ¹	636,629,106	491,842,288	460,936,270	1.4312	1.2591	1.2928
Requerimiento de capital de solvencia ²	526,808,476	392,836,951	390,700,287	4.1523	3.3403	3.8596
Capital mínimo pagado ³	531,383,139	407,889,726	397,961,102	5.0775	4.3670	4.5351

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves 25 de abril 2024

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Héctor D. Ramos Sanromán

Auditor Interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Subdirector de Supervisión Financiera
C.P. Humberto Rico Arce

Resultado neto	159,700,968
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	(130,873,255)
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	0
Estimación para castigo o difícil cobro	(178,409)
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0
Depreciaciones y amortizaciones	1,348,395
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	(161,995,817)
Provisiones	0
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	29,952,576
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0
Operaciones discontinuadas	28,827,713
Actividades de operación	
Cambio en cuentas de margen	
Cambio en inversiones en valores	(9,966,305)
Cambio en deudores por reporto	(6,092,196)
Cambio en préstamos de valores (activo)	0
Cambio en derivados (activo)	0
Cambio en primas por cobrar	27,080,509
Cambio en deudores	(9,629,349)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	213,420,355
Cambio en bienes adjudicados	0
Cambio en otros activos operativos	0
Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	(259,782,584)
Cambio en derivados (pasivo)	0
Cambio en otros pasivos operativos	(5,940,134)
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(50,909,704)
Actividades de Inversión	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	0
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	12,266,922
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0
Cobros de dividendos en efectivo	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	12,266,922
Actividades de financiamiento	
Cobros por emisión de acciones	0
Pagos por reembolsos de capital social	0
Pagos de dividendos en efectivo	4,590
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	4,590
Incremento o disminución neta de efectivo	(9,810,480)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	0
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período	79,567,340
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período	69,756,860

El presente Estado de Flujos de Efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de que ocurrieron en la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves 25 de abril de 2024

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Hector D. Ramos Sanroman

Auditor Interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Subdirector de Supervisión Financiera
C.P. Humberto Rico Arce

SEGUROS EL POTOSÍ, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Concepto	Capital Contribuido		Capital Ganado							Total Capital Contable
	Capital o Fondo Social pagado	Obligaciones Subordinadas de conversión	Reservas de Capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Inversiones Permanentes	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	Remedaciones por beneficios definidos a los empleados	Superávit o Déficit por Valuación	
Saldos al 31 de Diciembre de 2022	168,063,646	0	42,132,993	342,283,025	(97,979,093)	0	0	0	117,795,659	572,296,230
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS										
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	4,590	0	0	0	0	0	4,590.00
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	0	0	0	(97,979,093)	97,979,093	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	(97,974,503)	97,979,093	0	0	0	0	4,590.00
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL										
Utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	159,700,968	0	0	0	0	159,700,968
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	(22,545,923)	(22,545,923)
Total	0	0	0	0	159,700,968	0	0	0	(22,545,923)	137,155,046
Saldos al 31 de Diciembre de 2023	168,063,646	0	42,132,993	244,308,522	159,700,968	0	0	0	95,249,736	709,455,865

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S. L. P. a jueves, 25 de abril de 2024

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Hector D. Ramos Sanroman

Auditor Interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Subdirector de Supervisión Financiera
C.P. Humberto Rico Arce